tionem Dominicam memoriter teneant. Siquis autem Lai-

cus hujus nostrae institutionis violator extiterit, anathema
sit. Presbyter vero , & Diaconus , si hujus jussionis des-

tructor exstiterit , sexaginta solidos Episcopo persolvat,

& gradu Ecclesiastico carea t.

5^ IV.
(i) Qum Wíus anm circuli. (2) Mani^ulut*
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6 Quarto vero titulo statuimus , ut omnes Archidia-

coni , & Presbyteri , sicut sacri Cañones praecipiunt , vo*

cent ad poenitentiam adúlteros , incestuosos , sanguine

mistos , fures , homicidas , maléficos , & qui cum animali-

bus se iijquinant. Et si poenitere noluerint , separentur ab
Ecclesia , & á communione.

V.

7 Quinto autem titulo decernimus , ut Archidiaconi

tales Clericos constitutis quatuor temporibus ad ordines

ducant , qui perfecte totmn psalterium , hymnos, & can-

tica , Epístolas, orationes , &. Evangelia sciant. Presbyte-

ri ad nuptias causa edendi non eant , nisi ad benedicen-

dum. Clerici & Laici , qui ad convivía defunctorum ve-^

nerint , sic panem defuncti comedant , ut aliquid boni

pro ejus anima faciant : ad quae tamen convivía vocentur

pauperes , & débiles pro anima defuncti.

VI. . nr.y^ IT

¿ S Sexto vero titulo admonemus , ut omnes christiani

die Sabbati advesperascente ad Ecclesiam concurrant^^

& die Dominica matutina , Missas , & omnes horas . au-j

diant , opus servile non exeídsant , nec sectentur itinera,

nisi orationis causa , aut sepeliendi mortuos , aut visitan-

di infirmos , aut pro Regis secreto, aut pro Sai^raceno-

rum Ímpetu. NuUus etiam Christianus cum judseis in una
domo maneat , nec cum eis cibum sumat. Si quis autem»
hanc nostram constitutionem fregerit , per septem dies/

poenitentiam agat. Quod si poenitere noluerit ; si major
persona fuerit , per annum jntegrum communione careat;

si inferior persona fuerit , centum flagella accipiat.

VIL
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VIL

9 Séptimo qiioque titulo admonemus ^ ut omnes Co-
mités , seu majorini regales populum sibi subdituin per
justitiam regant , pauperes injuste n^on opprimant , 'ix\ ju-
dicio testimonium , nisi illorum praesentiuin , qui vide-

runt , aut audierunt , non accipiaiit. Quod si testes falsi

convicti fuerint , illud supplicium accipiaat, quod m li-

bro judicum de falsis testibus est constitutum.

VIII.

10 Octavo vero titulo mandamus , ut in Legione , &
in suis terminis , in Gallaecia, & in Asturiis , & Portuga-

le tale sit judicium seniper, quale est constitutum in de-

cretis Adelphonsi Regis pro homicidio , pro rauso
, pro

sagione , aut pro ómnibus calumniis suis. Tale vero ju-

dicium sit in Castella
, quale fuit m diebus avi nostrí

Sanctii Ducis.

IX.

11 Nono quoque titulo praecipímus , uttricennium (r)

lion includat ecclesiasticas veritates : sed unaquaeque Ec-

clesia ( sicut Cañones praecipiunt , & sicut lex Gothica

mandat ) omni tempore suas veritates recuperet & possi-

deat.

X.

\i Décimo vero titulo décrevimus , ut ille , qui labo-

ravit vineas , aut térras in contentione positas , coUigat

fruges : & postea habeant judicium super radicem : & si

victus fuerit laborator , reddat fruges domino haereditatis,

XI.

13 Undécimo autem titulo mandamüs, ut omnes Chris-

cia*

(i) Ui% trUnniumm
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tiani per omnes sextas ferias , nisi festum intervenerit , (i)

jejunent , & hora congrua cibo reficiantur , & faciant la-

bores suos.

XII,

14 Duodécimo quoque titulo praecipimus , ut si quili-

bet homo pro qualicumque culpa ad Ecclesiam confuge-

rit , non sit ausus eum aliquis inde violentar abstrahere

nec percutere , (2) nec persequi infra dextros Ecclesiae,

qui sunt triginta passus ; sed sublato mortis periculo , &
corporis deturpatione , faciat quod lex Gothica jubet.

Qui aliter fecerit , anathema sit , & 3olvat Episcopo mi-
lie solidos purissimi argenti,

XII I.

15 Tertio décimo titulo mandamus , ut omnes majo-
res & minores veritatem & justitiam Regis non conten-
dant : (3) sed, sicut in diebus Domini Adelphonsi Regis»

fideles , & recti persistant , & talem veritatem faciant Re-
gi , qualem illi fecerunt in diebus suis. Castellani autem
in Castella talem veritatem faciant Regi , qualem fece-

runt Sanctio Duci. Rex vero talem veritatem faciat eis,

qualem fecit prsefatus Comes Sanctius. Et confirmo totes

illos foros cunctis habitantibus Legione , quos dedit iliis

Rex Dominus Adelphonsus
, pater Sanctiae Reginae uxoris

meae. Qui igitur hanc nostram Constitutionem fregerit

Rex , Comes , Vice-Comes , majorinus , sagio , tam eccle-
siasticus , quam secularis ordo , sit excommunicatus , &
á consortio Sanctorum segregatus , & perpetua damna-
tione cum diabolo & angelis ejus damnatus , & dignita-
te sua temporali sit privatus.

CON-

(i) In Ed. dettf : nisi festum intervenerit. (2) Deest in Ed*
(3) Ed, non contemnant.

Tom. XXXVllL U
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CONCILIUM OVETENSE
Habitum Era MCLIIL anno Christi MCXV.

ex Mss. Ecclesice Toletan<je.

I i3cij'ciant omnes homines prsesentes , & futur¡,quod^

Deo jubente, haec constitutio subscripta, quae per totaai

Hispaniam habetur , habuit initium in Ovetensi Eccle-'^

sia tenipore Pelagii Ovetensis Episcopi , & subscripti^

ómnibus hominibus.

2 Omnium sanctse crucis -filiorum praesentium , &
futurorum memoriae tradere statuimus , latronum , sacri-

legorum, & diversi generis maleficorum in Asturiarum
partibus nimiam , & exsecrabilem malitiam olim praeva-

luisse plerisque temporibus. Ad quain destruendara , &
quae sanctae Ecclesiae profutura erant 2edificanda , Era
MCLlíL apud Ovetum in Ecclesia Sancti Salvatoris con-

gregatis principibus , & plebe totius praedictae regionis,

in die sancto Pentecostés , Spiritu sancto administrante,

Praesuleque praedicante , & monente , haec inter caetera

placita ómnibus in commune primum se obtulit sentencia,

I.

3 Statuimus, (inquiunt) & decernimus , & super sa-

crum textum Evangelii jure jurando firmamus , ut ves-

trum nuUus deinceps domitos , vel indómitos pro aliqua

causa pignoret boves , nec auferat alicui extraneo , vel

suo servo , vel mandatitio. Quod si fecerit , sit maledic-
tus , & excommunicatus , & pro scelere perpetrato judici

terrae , & Episcopo XV. annis poeniteat : quinqué ex his ia

exsilid , & quinqué, sicut praeceperit ei Episcopus suus:

caeteros quinqué foris Ecclesiam in sua térra rediniat.

.^vr II.
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4 Simili modo etiam firmamus , ut nuUatenus furtum

faciamus, nec facientibus consentiamus; & si iatronem

capere poterimus , pro modo furti plenam justitiam fa-

ciamus : & qui pro eo exoraverit , ut sic emendetur , se-

cundum modum culpae anathema sit,

III.

5 Secundum etiam decreta Canonum , ut superíus

sanximus , quod aliquem pro aliqua calumnia á dextris

Ecclesiae infra LXX. passus per vim non extrahamus, ni-

si servum naturaliter probatum , aut Iatronem pubii-

cum , aut proditorem de proditione convictum , aut pu-
buce excommunicatum , aut Monachum \ vel Monacham
refugas , aut violatorem Ecclesiae , cui procul dubio £c-
clesia nullo modo debet refugium. Qui vero arreptus á

diabolo aliquid aliud per vim extraxerit ab Ecclesia,

ejusque porticibus usque ad XII. passus , in quadruplum
reddat , & secundum Cañones ita poeniteat , ut in mo-
nasterio sit Monachus sub regula Beati Benedicti , aut

sit eremita ómnibus diebus vitae suas , aut se servum sub-

jiciat servituti Ecclesiae quam laesit , aut summam pere-

grinationem arripiat ómnibus diebus vitae suae.